СВЕТЛОВСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
	 24.12.2021
	№
	207

	п. Светлый
О бюджете Светловского сельского поселения Котельничского района Кировской области  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы

               В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи  35  Федерального Закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом  2 части 1  статьи  22  Устава муниципального образования Светловское сельское поселение Котельничского района Кировской области, принятого Решением Светловской сельской Думы от 25.09.2015   № 175 (285),   со статьей  48   Положения «О Бюджетном процессе в муниципальном образовании Светловское сельское поселение Котельничского района Кировской области», утвержденного решением Светловской сельской Думы от 28.12.2016  № 252(362),

 Светловская сельская Дума РЕШИЛА:
 1. Утвердить основные характеристики муниципального образования  Светловское сельское поселение Котельничский муниципальный район Кировской области (далее - бюджет) на 2022 год:

1) общий объем доходов бюджета в сумме 6076,44 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета в сумме 6076,44 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета на 2023 год и на 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета на 2023 год в сумме 6038,47 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 6073,70 тыс. рублей

2) общий объем расходов бюджета на 2023 год в сумме 6038,47 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 6073,70 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей

3. Утвердить:

        1) перечень и коды главных распорядителей  средств бюджета, администраторов доходов сельского поселения согласно приложению 1 к настоящему решению.

4. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета, установленного пунктом 1 настоящего решения, прогнозируемые объемы поступления налоговых и неналоговых доходов общей суммой, объемы безвозмездных поступлений по подстатьям классификации доходов бюджетов:
1) на 2022 год согласно приложению 2 к настоящему решению;

2) на 2023 год и на 2024 год согласно приложению 6 к настоящему решению.
5. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета, установленного пунктом 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:

     1) на 2022 год согласно приложению 3 к настоящему решению;

     2) на 2023 год и на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему решению;
  6. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета, установленного пунктом 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам  Светловского сельского поселения Котельничского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2022 год согласно приложению 4 к настоящему решению;

2) на 2023 год и на 2024 год согласно приложению 8 к настоящему решению;

7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета:

1) на 2022 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

2) на 2023 год и на 2024 год согласно приложению 9 к настоящему решению
7. Установить, что администрация  Светловского сельского поселения Котельничского района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году и в 2023 – 2024 годах численности муниципальных работников и бюджетных учреждений, за исключением случаев, когда решениями Правительства области передаются отдельные полномочия.

8. Установить в пределах общего объема расходов бюджета установленного пунктом 1 настоящего решения, размер резервного фонда администрации  Светловского сельского поселения Котельничского района:

1) на 2022 год в сумме 0 тыс. рублей;

2) на 2023 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2024 год 0 тыс. рублей.

9. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета, установленного статьей 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:
  1) на 2022 год в сумме 0 тыс. рублей;

    2) на 2023 год в сумме 0тыс. рублей и на 2024 год 0 тыс. рублей
10. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета, установленного статьей 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Светловского сельского поселения Котельничского района:

  1) на 2022 год в сумме 201,04 тыс. рублей;

    2) на 2023 год в сумме 204,45 тыс. рублей и на 2024 год 207,13 тыс. рублей
     11. Установить, что муниципальные гарантии за счет бюджета сельского поселения в 2022 году не предоставляются.

     12.  Установить, что бюджетные кредиты юридическим лицам из бюджета сельского поселения в 2022 году не предоставляются.

     13.  Утвердить в бюджете Светловского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 год верхний предел муниципального долга в сумме   0.000 тыс. рублей.
     14. Установить, что получатели средств бюджета при заключении муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

- в размере 100% суммы муниципального контракта (договора) по муниципальным контрактам (договорам) о предоставлении услуг связи, подписке на печатные издания и об их приобретении, на приобретение маркированных конвертов и марок, об оплате за аренду гаража, на ремонт вычислительной и оргтехники, на обучение на курсах повышения квалификации, на оплату теплоэлектроэнергии, на приобретение авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, на приобретение ГСМ, изготовление сертификата ключа ЭЦП, приобретение неисключительного права на использование программного обеспечения;

- в размере 30% от суммы муниципального контракта (договора) по остальным муниципальным контрактам (договорам), если иное не предусмотрено действующим законодательством.
15. Администрация сельского поселения обеспечивает в установленном порядке учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета сельского поселения, и имеет право приостановить оплату расходов муниципальных казенных учреждений,  нарушающих установленный порядок учета обязательств.

   Администрация  сельского поселения в случае заключения договора (муниципального контракта) с нарушением требований настоящего решения в установленном законодательством порядке направляет иск о признании договора или его части недействительными.

            -  не принимать к оплате в 2022 году расходы, произведенные муниципальными казенными  учреждениями  сверх бюджетных ассигнований.
16. Ввести мораторий на установление в 2022 году налоговых льгот и (или) пониженных налоговых ставок по местным налогам (земельный налог и налог на имущество физических лиц).
17. Данное решение опубликовать в «Информационном бюллетене»  разместить в сети Интернет http://www.kotelnich-msu.ru/
18. Решение вступает в силу с 01 января 2022 года
	Глава Светловского сельского поселения

	Л.В. Вычугжанина

______________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

	Глава Светловского сельского поселения
	____________________
	Л.В. Вычугжанина

СОГЛАСОВАНО:
Разослать: администрация с/п,  Светловская сельская Дума,  финансовое управление Котельничского муниципального района, контрольно-счетная комиссия